De sacra Liturgia: cap. IV, De Officio divino.

Clericis qui in pastoralis ministerio laborant non satis aptatus videtur textus:

1. Optamus enim episcopi, una cum ipsis sacerdotibus:

a) Ut sacerdotes sint fideles Officio ab Ecclesia sibi concredito et in divina laude cum Christo se consociant;

b) Ut « huiusmodi precatio » sit, unicuique, vera oratio, i. e. non solum labiis et intentione sed imo corde, ad « commercium quoddam cum Deo amatore » (S. Theresiae);

c) Ut sacerdotes Breviarium diligant et in Officio recitando quam maximam inveniant mentis relaxationem, animae pastum et zeli stimulum.

2. Quae ut effici valeant, a Hierarchia oportet:

a) Saepe admoneantur sacerdotes de Officii divini praestantia gravique obligatione et ad eximium illud munus sedulo praeparentur;

b) Reapse « hodiernae vitae necessitates » percipiantur et ponderentur.

3. Magna autem esset inter cleros deceptio, si aliquae emendationes schemati allatae non essent, v. g.

a) Quoad cursum Horarum. Duplex Breviarium admittatur, non « communitarium unum et privatum alterum » (cf. notam 5) sed « monasticum unum et pastorale alterum », ut de facto institutum est et existit. Non aequiparantur « condiciones vitae » et monachi intra clausuram et vicarii cooperantis in ministerio et apostolatu horis diurnis et seris.

Nonne Matutinum in choro fit, clero saeculari, oratio mentalis « in abscondito »?

b) Quoad obligationem. Die dominica, non Officio teneantur clerici horis quibus Missam celebrent aut commententur, verbum praedicent vel confessiones audiant. Per hebdomadam, Horae minores, sine praecepto, laudabiliter commendantur, praesertim in recitatione collectiva aut publica (cf. I Congressum Pastoralis Liturgicae, Assisii).

c) Quoad linguam, ad mentem paragraphi b) de « Monialibus et viris non clericis Institutorum statuum perfectionis » si parva licet componere magnis.

99

EXC.MUS P. D. CAROLUS IOSEPH LEIPRECHT

Episcopus Rottenburgensis

Rottenburg, 5 octobris 1962

Agitur de ordine servando in schematibus apud Concilium Oecumenicum Vaticanum II tractandis.

Ad N. 87242

Eminentissime ac Illustrissime Princeps,

Honori mihi duco Eminentiam Vestram certiore facere, « priorem seriem exemplarium eorum schematum, a quibus Patrum disceptationes in proximo Concilio Oecumenico initium sument », a Secretaria Status mihi benigne die 23 iulii 1962 transmissam, ad infrascriptum Episcopum rite pervenisse.

Iisdem schematibus diligentissime perspectis liceat mihi interpellandi iure, de quo in dictis Litteris mentio fit, utens, illud postulatum hisce deferre, ut Concilium Oecumenicum Vaticanum II decernere velit, ordinem in schematibus tractandis servandum hoc modo mutare:

I. Disceptationes initium sumant a « schemate Decreti *de Ecclesiae unitate* », uti dicitur, quodque invenitur in pp. 251 ss., repositis ceteris schematibus.

II. Secundum locum teneat « schema Constitutionis *de sacra Liturgia* », de quo in pp. 157 ss.

Uti causas mutandi huius ordinis liceat mihi afferre, quae sequuntur:

1. Universi totius orbis terrarum homines, cum ii, qui catholicum profitentur nomen, tum illi christiani, qui a Romana Ecclesia seiuncti sunt, quique unitatis ac pacis assequendae desiderio tenentur, sperant ac exspectant, fore ut aliqua verba invitationis, benignitatis ac pacis fiant ad illos christianos, qui a catholica Ecclesia dissident. Si igitur illi schemati, quod praesertim pro Ecclesiis Orientalibus, a Romana Ecclesia seiunctis, destinatum est, insuper aliqua verba obviae comitatis plena ad Lutheranos ac Anglicanos, ut audiunt, ceterosque christianos dissidentes anteponerentur, huic « schemati » certo multiplex variarum gentium applausus responderet.

2. Ad eundem finem, nempe ad unitatem recuperandam inter christianos, etsi remotiore quodam modo, conducere posse arbitror, illud schema *De sacra Liturgia*. Persuasum mihi est, huic schemati imprimis plurimos eorum, qui catholicum profitentur nomen, summo applausu assensuros esse.

3. Ambo nominata schemata cum quoad materiam, tum quoad formam quasi perfecta esse, existimo; quapropter censeo, ad illa decernenda non opus esse diuturnas disceptationes.

4. Cetera vero schemata, praesertim ea, quae sub numeris I-IV enumerantur, fortasse amplius diligenter examinentur; timeo enim, ne dicta schemata, si illae textuum adumbrationes, quae hucusque de his argumentis prostant, in publicis Concilii sessionibus supponantur, fortasse causae evadant nimis diuturnarum disceptationum, ac existimo, haud ita esse opportunum, si iam in ipso initio Concilii Oecumenici coram publico diutius disceptetur atque ita fortasse aliquantulum irrita cedat laeta fiducia eorum catholicorum ac acatholicorum totius orbis hominum, qui proximum Concilium iam diu studiosa cura ac expectatione prosequuntur, quia salutare conspicuosque fructus fortasse diutius desiderare debeant. Si vero disceptationes initium sument a nominatis schematibus *de Ecclesiae unitate ac de sacra Liturgia*, ac ita primis iam diebus uberes salutareque fructus apparebunt, huic laeto effectui sane ab omnibus applausum iri existimo.

Quae animadvertenda dum Eminentiae Vestrae suppono, omni qua par est, reverentia permaneo

Eminentiae Vestrae
humillimus ac obsequiosissimus famulus

✠ CAROLUS IOS. LEIPRECHT
Episcopus Rottenburgensis

100

EXC.MUS P. D. IOSEPH LENOTTI

Episcopus Fodianus

P. 10, n. 3, lin. 12: Ratione claritatis et perfectionis, potius quam tantum « Episcopi » dicerem « Summus Pontifex et Episcopi ».

P. 17, n. 21, lin. 27: Loco « v. g. » ponerem ut verbum magis indicativum « praecipue ».

P. 55, n. 44, lin. 9: Ob maiorem expressionis perfectionem loco « mortuos quantum ad animam » ponerem « mortuos quantum ad vitam supernaturalem animae ».

Pp. 55-56, n. 46: Mihi videretur clarius distinguendam esse diversam necessitatem in adimplendis operibus salutis et in servanda tota lege naturali diuque cecatis vitandis.

P. 63, n. 54, linn. 11-12: Expressionem « non solum anima beatitudine, vero etiam corpus plena donabitur immortalitate », cum anima iam sit beata et et in corpus post resurrectionem gaudeat beatitudine animae, mutarem hoc modo: « beatitudo animae simul cum immortalitate refundetur etiam in corpore ».

P. 106, n. 6, lin. 4: Post « erga Virginem Mariam » adiungerem « cultu praesentiae Dei et cetera ».

P. 164, n. 15, lin. 14: Loco « securius », ne cogitetur tempore anteacto abundantiam gratiarum in sacra liturgia non secure consecutam esse, ponerem « facilius », vel « magis magisque ».

P. 166, n. 22, lin. 3: Ne notabiles differentiae rituum inter finitimas regiones, praesertim Italiae, habeantur, teneo delendam esse expressionem « Ordinariis singularum provinciarum vel regionum ». Item in similibus locis.

P. 179, n. 47: Ubi unica lingua vulgari utitur, quae hac lingua in ritualibus particularibus includi debent, unico textu linguae vulgaris statuatur.

✠ IOSEPH LENOTTI

101

EXC.MUS P. D. STANISLAUS LOKUANG

Episcopus Tainanensis

N. 168

Tainan, 25 septembris 1962

Eminentissime Domine,

Schemata Decretorum in Concilio Oecumenico Vaticano II discutienda, mihi Tua Benignitate transmissa, iam recepi eaque perattente perlegi.

Aliquae modificationes quae respiciunt indolem generalem horum sche-

matum quaeque secundum meam humilem opinionem introduci debent, proponuntur in sequentibus paragraphis:

1. Ante omnia Concilium Oecumenicum Vaticanum II declarationem solemnem facere debet contra violationem libertatis et iuris Ecclesiae factam ab auctoritate aliquarum nationum, ob quam plures Patres ad hoc Concilium convenire non potuerunt.

2. In p. 31 agitur de errore contra fidem in Deum reprobando et reprobatur error qui *Deum* esse omnino negat.

Tamen mihi videtur quod nunc atheismus materialisticus marxismi in toto orbe diffusus tota vi Ecclesiam vel etiam doctrinam Christi omnino evellere conatur, Concilium Oecumenicum debet unam claram et distinctam reprobationem contra hanc doctrinam erroneam dare ut omnes christifideles ad hunc errorem non amplius trahantur et huic errori adhaerentes inexcusabiles fiant.

3. In p. 128, linn. 13-19, agitur de onanismo et in verbis generalibus damnatur: « Omnes modi vel artes, quibus in usu coniugii recte, de industria humana, impeditur procreatio prolis, ut intrinsece et aviter mala haberi debent. Quoad amplexum, qui reservatus audit, pastores et fideles, se gerant iuxta doctrinam et decreta S. Sedis ».

Quaestio de *controllo delle nascite* hodie est quaestio agitativissima cum in ordine sociali tum in ordine confessionis sacramentalis et pastores animae explicationem et declarationem claram a Concilio anxiose expectant.

Mihi videtur distinctam paragraphum faciendam esse de hac quaestione quae fieri potest ex verbis collectis ex n. 27 p. 142 de responsabilitate parentum quoad numerum filiorum et n. 16 de iuribus et obligationibus quoad bonum prolis et ex Documentis pontificibus recentioribus.

De ceteris particularibus meam mentem humiliter expandam perdurante sessione.

Inclinatus reverenter ad osculum sacrae Purpurae Eminentiae Tuae meos sensus reverentiae ad devotionis proferro meque profiteor

Eminentiae Tuae
devotissimum

✠ STANISLAUM LOKUANG
Episcopum Tainanensem

102

Exc.MUS P. D. EMMANUEL MABATHOANA
Archiepiscopus Maseruenus

Schema constitutionis dogmaticae de fontibus Revelationis:

N. 4. Cum verbum Dei sive scriptum sive ore traditum aliquomodo unum quid sit, non placet modus loquendi de « duplici fonte revelationis »; isti enim duo fontes non videntur adaequate distincti.

N. 10. Cum auctores quidam catholici, et magni nominis (v. g. K. Rahner, S.I., P. Benoît, O.P., J. L. McKenzie, S.I.) charisma inspirationis ut aliquid quodammodo sociale concipere velint, non placet quod illud charisma ut aliquid « personale propriumque » hagiographi dicatur ac si esset ipsi exclusivum; siquidem non est mos conciliorum per se excludendi opiniones catholicorum.

N. 12. Quae hic dicuntur approbantur dummodo non excludatur opinio illorum qui ita inerrantiam explicant ut non sit omnino coextensiva cum ipsa inspiratione librorum sacrorum, prout non omne inspiratum verbum peculiarem aliquam veritatem proferre velit.

N. 19. Primum Evangelium quod secundum traditionem S. Matthaei dicitur et est, non ita tamen ipsi attribui debet ut excludatur quilibet alius inspiratus hagiographus in conscriptione textus canonici qui est textus graecus, cum S. Matthaeus, omnibus fatentibus, aramaice scripserit.

N. 21. « Germana veritas historica et obiectiva factorum vitae Domini Nostri Iesu Christi, prout in Sanctis illis Evangeliiis narrantur... facta v. g. infantiae Christi » non debet necessario includere quodlibet elementum narrationis cum historicae compositionis rationes quae apud coevos hagiographi existebant non in omnibus conveniant cum nostris uti habetur in numero praecedenti 20.

N. 25. Quin denegemus auctoritatem traditionalem Vulgatae versionis, optamus ut quamprimum alia paretur critica versio secundum textum primigenium Scripturae Sacrae quae sive in scholis theologiae et exegeseos sive pro aliis in linguas vernaculas praesertim in missionibus versionibus conficiendis perutilis erit.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia:

N. 16. Mutationes in libris liturgicis ne nimis frequentes sint, cum sacerdotes praesertim in missionibus difficulter illas sequantur propter varias rationes etiam oeconomicas. Si opus sit quaedam experimenta facere, in aliquibus locis etiam missionum fiant et tandem stabiliatur character aliquomodo definitivus istarum mutationum ita ut valiturae sint non brevi tempore tantum, in aliis locis.

N. 44. Optatur ut ista concelebratio patefiat etiam populo christiano sive in Ecclesia cathedrali sive in illa Seminarii, aliquoties in anno v. g. in festis sollempnioribus praeter illa de quibus in *a)* et *b)*, et de iudicio Ordinarii.

Nn. 71-72. Quae hic proponuntur approbantur dummodo complexivae recitationis breviarii onus ut habetur in novo Codice Rubricarum non augeatur.

De instrumentis communicationis socialis. Quaedam animadversiones generales:

1. Quae a Catholicis fiunt ne inferiora inveniantur illis quae ab aliis producuntur.

2. In istis omnibus foveatur activa participatio virorum mulierumque laicorum catholicorum.

De Ecclesiae unitate « Ut omnes unum sint », n. 4. Non videtur omnino vera citatio epistolae ad Galatas (4, 26) prout in contextu schematis adducitur. Etenim omnes qui ducuntur lege nova non sunt de ancilla sed de libera (*Gal.* 4, 31). Et ideo Ecclesia etiam militans est de libera prout lege gratiae ducitur.

Animadversio generalis: pro isto schemate: mirum est quod hoc in decreto nulla fiat mentio de eis qui in ipso Occidente in Christo credentes tamen a Sede Romana seiuncti sunt; eo magis quod plures ex istis nostri separati fratres magnum interesse et causae unitatis Ecclesiae et laboribus praeparatoriis Concilii monstraverunt.

103

EXC.MUS P. D. TITUS MANCINI

Episcopus tit. Vartanensis, aux. Ostiensis, Portuensis et S. Rufinae

Roma, 8 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Mi Domine,

Mihi attente diligenterque perlegenti primam schematum seriem — quam benigne misisti — argumentorum in proxima Oecumenica Synodo tractandorum, magna animi laetitia incessit, cum et sapientem constitutionum elaborationem considerarem et earum actuosam necessitudinem ad peculiaria nostrae aetatis problemata admirarer.

Praecipue probandum videtur schema de Ordine Morali christiano, propter magnum eius momentum ad rem pastoraalem quod attinet.

Si paucas excipias minoris ponderis quaestiunculas, de quibus verbum sumam, data occasione, in generalibus Congregationibus Concilii, hic tamen facere non possum quin animadvertam indolem nimis genericam et vagam earum constitutionum, quae Sacram Liturgiam respiciunt.

Etsi in prooemio monemur nonnisi de « altioribus principiis » agi, tamen ex capitibus quae sequuntur ne opinionem quidem generalem efformare valeo de liturgica emendatione seu reformatione, quae intenditur in posterum facienda.

Quapropter, mea submissa sententia est magis definitae certioresque notitias universo Episcoporum coetui de hoc argumento esse subiciendas.

Tandem gratum animum meum ob Tuam benevolam sedulitatem Tibi testor, et hac occasione libenter fruor ut me omni devotione profitear

Eminentiae Tuae addictissimum servum

✠ TITUM MANCINI

Ep. tit. Vartanen., aux. Ostiens. ac Port. et S. Rufinae

104

EXC.MUS P. D. IOANNES ALOISIUS MARINONI

Archiepiscopus tit. Amorianus

Mediolani, die 14 septembris 1962

Eminentissime Domine,

Constitutionum et Decretorum schemata in Concilio Vaticano Secundo discutienda et mihi ab Eminentia Vestra die 23 iulii c.a. transmissa, diligenti cura sum excussus.

Facultate mihi concessa viros idoneos interpellandi libenter ac fructuose usus sum, scilicet Rev.mo P. Benigno a S. Ilario M., totius Ordinis F. M. Capuccinorum ex Ministro Generali, in Sacra Theologia Doctore ac Professore, et Adm. R. P. Sanctinos a Pian di Borno, eiusdem Ordinis Sodalis, in utroque iure laureato et Sacri Vinculi Defensori apud Tribunal Regionale Mediolanense, qui mihi in schematorum examine diligentissimi socii fuerunt.

Quapropter, licet desiderabiles existimarem perpauca definitiones in ordine morali schematis tertii et quarti, ut, ex. gr., circa Matrimonium iam contractum cum voto virginitatis ex utraque parte; licet item aliquarum innovationum in re liturgica quinti schematis opportunitatem haud viderem, ita, ex. gr., nn. 48, 57, 65; tamen, pergravem materiam ad fidei et ecclesiasticae disciplinae tutamen destinata ego infrascriptus inconditionate ac pleno obsequio subscribo et accepto, omina meliora precans ut ea quae tam sapienter Ecclesia definiti studuerit, ab omnibus eius membris in caritate et simplicitate retineantur ac in praxim fideliter deducantur.

Vestrae Eminentiae honoratissimus filius

✠ A. IOANNES CHRYSOSTOMUS MARINONI

Archiepiscopus tit. Amorianus

105

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MARTINEZ GONZALES

Episcopus Zamorensis

Zamoraе, 10 septembris 1962

Em.me ac Rev.me Domine,

Libenter facultatem adhibendo, quam in Litteris datis sub N. 87242 mihi significasti, audeo aliquid proponere quod ad quaestiones pertractandas in proximo Concilio Oecumenico Vaticano II.

In schemate Constitutionis Dogmaticae *De fontibus Revelationis*, cap. II « De Scripturae inspiratione, inerrantia et compositione litteraria », post n. 13 videtur deesse titulus maximi momenti, qui proinde esset adiiciendus sic: « De interpretatione Sacrae Scripturae ».

Huc venire debent normae fundamentales quibus Sacrae Scripturae interpretatio conformari debet ut inspirationis et inerrantiae fructus de facto colligatur. Semel stabilito textu certo aut probabiliore per criticam textualem iuxta verum valorem testium, ante omnia prae oculis habeamus sensum litteralem primum et praecipuum esse in Sacris Scripturis, ideoque toto conatu inveniendum et declarandum.

Hinc norma prima et fundamentalis esse debet: Verba et sententiae sacri textus in sensu suo obvio et naturali debent intellegi et interpretari, nisi evidentia argumenta aliud demonstrent. Ad illum attingendum respectus et media adhibeantur quae recta hermeneutica exigit.

Contra expressum sensum, quem littera ipsa offert, rationes internae extra casum manifestae certitudinis, numquam debent praevalere.

Quam maxime quoque facienda sunt ea quae nos docet traditionalis Ecclesiae exegesis, analogia fidei et Ecclesiae auctoritas magistralis.

Ea demum quae, sive de generibus litteralibus, sive de citationibus implicitis disceptata sunt, tali prudentia et cautela praesertim Novo Testamento debent applicari, ut Sacrae Scripturae veritas, auctoritas et character nihil infirmetur.

Haec existimavi maximi momenti exponenda, quae dum propono superiori criterio toto animo me subiiciens, dum sensus meae venerationis pando, me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum in Domino s.s.v.

✠ EDUARDUM, *Ep. Zamorensem*

106

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS MARTY

Archiepiscopus Remensis

Remis, 8 septembris 1962

Attente studui variis schematibus quae nobiscum communicata sunt in hac prima serie paratorum Decretorum Concilii Vaticani II.

A nobis quaeritur quod porrigamus animadversiones ordinis generalis huiusmodi studio suggestas quin minutis variorum capitulorum incumbamus; haec enim in decursu comitorum conciliarium examini subiicientur.

Porro tria mihi animadversione digna apparent.

1. Varias paragraphi de SS. Scriptura et Theologia offerunt assertiones doctrinales firmas, itinera sat pastoralia, sat missionaria non pandunt.

Sicut christiani ita non christiani indigent cognitione Evangelii. Non satis est offerre doctrinam securam; amplius oportet illam nuntiare hominibus aevi nostri. Ad modum Sacramentorum Evangelium est « propter homines ».

Progressus artium seu « technicarum », civilizatio nova, condiciones hodiernae vitae faciunt homines inveniri in statu mutato. Dominus Christus, tam in vita quam in praedicatione sua, nobis ostendit quomodo hominibus coevi temporis evangelicum nuntium accommodaremus.

Doctrinae rectitudo ac securitas inefficaces essent si eadem doctrina homines quibus destinatur non attingeret.

Vehementer optarem quod sive initio sive sub fine cuiusque capituli adesset aliqua paragraphus suggerens certa media annuntiandi hominibus huiusce temporis proclamata doctrinam.

Ipsa titulo « *De deposito servando* » cur non adderetur « *et exponendo* »?

2. Themata et textus scripturistici fere semper afferuntur in argumentum alicuius veritatis, raro tamquam « praeconium » felicitis nuntii. Desideratur uterque aspectus: argumentum et praeconium.

3. Capitulum « *De unitate Ecclesiae* » est maximi momenti, solide constructi et bonae spei refertum. P. 261, n. 46: propositum alicuius Commissionis « virorum peritorum » quae incumbat muneri promovendi conventum omnium christianorum est optimum.

Igitur opto schemata quin rigorem definitionis amittant, tonalitate quadam magis evangelica, magis pastoralis, magis missionaria vibrare.

✠ FRANCISCUS MARTY
Archiepiscopus Remensis

* * *

24 septembris 1962

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Ad schemata conciliaria quod attinet (seriem I), suggerenda Romam iam transmissi.

At nunc, etiam si periculum indiscretionis incurro, duo nova animadvertenda affero — quae si Excellentia Vestra inopportuna iudicaverit, Eamdem precor ut ea pro nullis habere velit.

1. Legenti quidem prima schemata apparet quod: etsi doctrina dilucide exponatur et asseratur, varia tamen capitula modum pastorem ac missionarium communicandae veritati hominibus coetaneis aptum haud tangunt.

Nonne praevideri posset aliquod *Centrum* pro quaestionibus pastoralibus ac missionariis — inter Patres Concilii delectum — quod varias Commissiones conciliares adiuveret (eo modo quo ipsae optarent) — ad induendum sua schemata pastoralis orientatione?

2. Universus orbis Concilium exspectat tanquam praestantissimum eventum. Ut ab initio huic spei non derogetur, nonne locus esset sollemni declarationi qua finis, prospectus, inspiratio Concilii panderentur?

Satis esset, cogendo inter Suae Sanctitatis verba et scripta, aliquos inter maiores articulos anteferre: uti verbi gratia,

— asserere quod Ecclesia curam gerit fraternae — supra gentes et nationes — totius generis unitatis atque ad pacem contendit;

— in prospectu ponere eiusdem anxietatem coram populis in suo incremento oeconomico, sociali, culturali nec non spirituali, impeditis;

— promere suam sollicitudinem Evangelium in primis pauperioribus nunciandi.

Huiusmodi declaratio maxime nata esset mentes excitare animosque percellere, adhuc apud fidei inexpertes.

Velit Excellentia Vestra reverendissima, si audacius scripsi, me excusatum habere, dum, qua par est observantia, me Eidem addictum profiteor in Domino

✠ FRANCISCUM MARTY
Archiepiscopum Remensem

EXC.MUS P. D. RAIMUNDUS MASNOU BOIXEDA

Episcopus Vicensis

Vici, 10-9-1962

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De concelebratione (p. 176). Ne sacerdotes die ipsa institutionis Sanctissimae Eucharistiae solatio sacrum faciendum destituantur neve aliunde huius diei sollemnitati quidquam detrahatur, Missa unica in paroeciis tantum et domibus religiosorum clericalium et sacerdotum communem vitam agentium *concelebrata* concedenda videtur, « extra urbem Episcopi » tamen.

Similiter in Vigilia Paschali. Quando vero agitur de conventibus sacerdotum, ne practice concelebratio impossibilis fere semper evadat, sublata alia quacumque restrictione, soli iudicio Ordinarii relinquatur.

De Officio divino (p. 186). Presbyteris quibus satis onerosa animarum cura diebus festis incumbit, iisdem diebus sola obligatio recitandi Laudes et Vesperas sub gravi urgeat; reliquas vero horas, sub levi.

De ordine (p. 182). Quamvis fortasse opportunius de convenientia Diaconatum conferendi laicis alibi in Concilio erit agendum, animadvertere placet: Huiusmodi Ordo religiosus laicis conferatur maxime iis qui institutioni puerorum incumbunt, quique maiori cultura religiosa gaudent et quidem in iis solis regionibus ubi sacerdotum necessitas id urgeat. Horum Diaconorum iura clare determinentur, v. c. circa administrationem Sanctissimae Eucharistiae, circa catechesim etc., nec iisdem imponantur obligationes ut recitatio officii divini et aliae quae eorum incoepta mutant vel impediunt.

De matrimonio (p. 182). Ut cursus sic dicti praematrimoniales institutionis nempe vel maxime religiosae qui pro praeparatione ad matrimonium in aliquibus dioecesibus fructuose invaluere, a Concilio commendentur immo, quoad fieri potest, legitime instituantur ne contrahentes, ut saepe accidit, ad Sacramentum adeo imparati accedant.

De ieiunio Sabbato Sancto (p. 192). Retento ieiunio feriae VI Maioris Hebdomadae auferantur illa verba « et iuxta opportunitatem etiam Sabbato Sancto producendum ».

Cetera quae in schematibus extant, placent. Animadversiones vero expositas considerationi huius Commissionis Centralis et aliorum Patrum Conciliarium infrascriptus humiliter subiicit.

EXC.MUS P. D. ROBERTUS MASSIMILIANI
Episcopus Civitatis Castellanae, Hortanae et Gallestinae

14-9-1962

1. P. 27, lin. 12: loco: *intellegendi res prout in se sunt, ... dicerem: cognoscendi veritates obiectivas* (vel quid simile).
2. P. 27, linn. 25 ss.: non videtur expediens definire directe illa principia, sed apparere clarius deberet esse necessario defendenda ad Revelationis cognitionem et defensionem.
3. P. 174, lin. 25: homilia diebus festis non sit solum commendata sed praecipiat.
4. P. 176, linn.12 ss.: clarius enuntietur obligatio fidelium adsistendi Missae diebus festis, in suis duabus partibus.
5. P. 180, lin. 4: addatur post « pastorales »: *doctrinales* (vel dogmaticae).
6. P. 186, lin. 15: *non placet* quod cursus psalterii sit per duas hebdomadas, cum non existat tempus liturgicum duarum hebdomadarum.
7. P. 186, lin. 27: addatur post « ... Magistris »: « et scriptoribus et scriptis primi temporis Ecclesiae... ».
8. P. 192, lin. 2: addatur: « per ieiunium restauratum iuxta antiquissimam praxim Ecclesiae ».
9. P. 200, lin. 26: post ... *honorem*, addatur: « locum pro schola cantus ».
10. P. 76, n. 6: videtur nimis brevis expositio multorum errorum qui ibi damnantur.
11. P. 118, linn. 10 ss.: melius est quod forma opposita exponatur facultas Ecclesiae solvendi matrimonia non consummata, uti exceptio nempe.
12. P. 251, lin. 21: loco *electorum* ponerem *renatorum*.
13. P. 252, lin. 36: loco *temporale* ponerem *visibile* vel *externum*.

✠ ROBERTUS MASSIMILIANI, *Eppus*

EXC.MUS P. D. HENRICUS MAZERAT

Episcopus Andegavensis

Angers, 12-9-62

De fontibus Revelationis. Cap. I. De duplici fonte.

P. 10. Titulus capituli: « De duplici fonte ». Deleatur « duplici » et dicatur « de fontibus », vel potius: « De Evangelio et transmissione eius ».

Pariter recognoscantur verba: « duplex fons » (p. 10, lin. 23); « ambo fontes » (p. 11, lin. 8); « in utroque fonte » (p. 11, lin. 19); « alterum fontem » (p. 12, linn. 3-4); « utriusque fontis » (p. 21, lin. 19).

Redactio huius schematis nimis favet theoriae cuidam, quae insistit in dualitatem fontium, et tenet Revelationem partim esse in Scriptura, partim in Traditione. Alia adest theoria quae insistit in unitatem Revelationis et tenet illam transmitti (in substantia) tota in Scriptura et tota in Traditione (P. Ortigues, J. R. Geiselmann, Kuhn, Burghard, Dillenschneider, necnon Congar).

Cum nullum periculum adsit in illa libertate, sed contra fecunda sit hodie discussio de illo argumento, textus constitutionis duarum scholarum abstractionem faciat.

Ideo revertatur ad doctrinam Concilii Tridentini (Denz. n. 783). Primum ponit concilium « *Evangelium* » ut « *fons* », qui ad nos pervenit per Scripturas et traditiones non scriptas. Utique ne in dualitatem fontium nimis insistere videatur, quae inter se adeo connectuntur, ut Sacra Scriptura sit expressio scripta inspirata Traditionis primitivae, et Traditio posterior a Scriptura Sacra intime nutriatur.

P. 9, lin. 1 et alibi. Placeret ut loco notionis et verbi *Revelationis*, notionem et verbo *Evangelii* utatur, ad exemplar Concilii Tridentini (Denz. 783). Sic plenius significaretur veritatem revelatam esse salvificam et secum laetitiam afferre. Unde multo aptior est quae hominibus hodiernis arrideat, necnon fratribus christianis ab Ecclesia catholica separatis.

P. 11, lin. 2 (n. 5): « Traditio, eaque sola, via est qua quaedam veritates revelatae, eae imprimis quae ad inspirationem, canonicitatem et integritatem omnium et singulorum... librorum spectant, clarescant et Ecclesiae innotescunt ».

Ut libertas scientifice disserendi in materiis liberis tueatur, proponerem ut verbum *sola* deleatur.

Res sub disputatione est utrum aliquae veritates essentielles (dogmata vel articula fidei) sint absque ullo fundamento scripturistico. De facto, etiam dogmata quae minus explicitate in Scriptura inveniuntur (puta Immaculatam Conceptionem vel Assumptionem) Pontifices non sine allegatione Scripturae definierunt. Etiam determinationi canonis Novi Testamenti, in qua Traditio

partem magis exclusivam habet, Scriptura aliquid affert, ut attestationem Petri de Epistolis S. Pauli (2 Pt., 3, 16). Convenit ut quaestio aperta maneat, ad fusiorem inquisitionem, quae sine periculo fieri potest.

P. 11, linn. 11-12: « Interpretandam tradidit non singulis fidelibus... sed *soli* vivo Ecclesiae Magisterio ».

Melius distinguatur illud quod « *soli* Magisterio » pertinet, vel deleatur verbum *soli*. Etenim M. J. Scheeben et theologi multi recte distinguunt inter:

1) *simpliciter custodire vel tradere* depositum, quod toti Ecclesiae pertinet (immo traditio catholica, a solis fidelibus aliquando per accidens servata est, v. g. in Iaponensibus finibus a medio saec. XVII usque ad 1865, vel hodie servatur in atheisticis nationibus).

2) *Tueri, authentice declarare vel definire*, quod pertinet soli magisterio. Finis paragraphi videtur *soli* magisterio tribuere etiam progressum doctrinae (linn.18-20), non recte, cum sensus fidelium in hoc progressu partem habeat, ut communiter aiunt theologi.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia (I, pp. 157-199).

Haec schema valde placet, ubi tandem invenitur sollicitudo pastoralis recte informata tam de fontibus quam de legitimis desideriis hominum hodiernorum.

Pp. 164-167. Placet quod dicitur de aptationibus ad ingenium diversarum gentium.

Hoc est magni momenti, nam cultus catholicus multis nationibus videtur alienus. Et hoc valde nocet ad expansionem regni Christi (praecipue in Africa, ubi Islamismus aptior erat ad penetrandum ipsam vitam populorum).

P. 167, linn. 12-15 (n. 23). Valde placet ut lingua vernacula ampliore locum habeat in parte Missae quae ad instructionem destinatur.

Fides non nutritur per illa quae non intelleguntur. « Fides ex auditu »... auris et cordis.

Clerus praeparetur et exerceatur, ut proclamatio Verbi Dei in lingua vernacula apta sit, digna et efficax, sine vano artificio nec inflatione. In hoc saepe graves sunt defectus.

P. 167, linn. 14-19 (n. 24). Recte proponitur instauratio vel restauratio « actionum » seu « gestorum corporalium ». Nam saepe fideles in sacra Liturgia patiuntur distractionibus et quadam vacuitate, deficiente exercitatione necessaria ad figendam ipsorum attentionem.

P. 167, linn. 23-24 (n. 25). Valde placet hic numerus. Magni momenti est pro instructione populi ut lectiones Scripturae variores et aptiores instaurantur; instauratio celeriter fiat, praecipue in Missa.

P. 174, linn. 17-21 (n. 37). Placet ut ordo Missae instauretur. Aliqui pastores, praesertim episcopi residentiales, partem habeant in commissione quae recognitionem illam conficit.

P. 175, linn. 21-24 (n. 38): Lectiones in Missa. Placet ut lectiones Scripturae in Missa varientur, ut supra dictum est (de n. 24 in capitulo *de principiis generalibus*). Haec instauratio sine mora fiat.

P. 176, linn. 4-7 (n. 41). Placet ut linguae vernaculae locus detur « in lectionibus, in oratione communi et nonnullis cantibus », ut proponitur. Ut supra dictum est (de p. 167, n. 24), cleri exercentur ad recte proclamandum Verbum Dei.

P. 176, linn. 8-11 (n. 42). Placet ut in conditionibus enumeratis communitio sub utraque concedatur. Fructus erunt pastorales et oecumenici.

P. 176, linn. 18-23 (n. 44). Placet ut usus concelebrationis amplificetur, modo praevisto, « de iudicio ordinarii ».

P. 178, cap. III. Placet ut editio Ritualis recognoscatur. Quidam Episcopi et pastores partem habeant in commissione emendationis et adaptationis.

P. 180, linn. 27-31 (n. 53). Placet ut restauretur catechumenatus et ordo baptismi pro adultis.

Secundum antiquam Ecclesiae traditionem, baptismus non reiteretur (etiam sub conditione) christianis acatholicis qui convertuntur quando ritus sine corruptione in eorum confessione servatur. (In hac materia exstant abusus). Tantum fiat in futuro ritus novus ille receptionis et simul inscriptio baptismi recogniti in registro parochiali (ad matrimonium, etc.).

Pp. 184-187. Generaliter placent propositiones de reformatione breviarii et latini psalterii.

P. 186, linn. 8-10 (n. 68, c). Haec paragraphus non mihi placet; indolis nocturnae laudis non permanebit si haec hora recitari valet, quolibet diei momento.

P. 187, linn. 1-2 (n. 72, c). Deleatur: « loco orationis diei ». Potius « Pater noster » dicatur post horae finem. Optandum est Symbolum Apostolorum (Credo), saltem aliquoties, recitari.

P. 192, linn. 8-11 (n. 102). Commissiones de arte non instaurentur nisi vere competentes; cleri qui illis sedent praecipue ex fide iudicent et ex normis Ecclesiae. Pro reliquo cum modestia se gerent, et non absolute iudicent ultra competentiam, ut accidit, ad detrimentum artis, necnon liturgiae.

✠ HENRICUS MAZERAT
Episcopus Andegavensis

110

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH McCARTHY

Archiepiscopus Nairobiensis

P. 262, lin. 5: Optandum ut normae praecisae et bene definitae dentur, secus propositum remaneret nimis vagum.

P. 266, lin. 3: Peroptandum ut Ecclesiae indoles universalis appareat non solum ad oculos fratrum separatorum sed coram ipsis catholicis, et hoc non solum in legatis S. Sedis nominandis, sed et in tota Curia Romana constituenda, et imprimis in Cardinalibus seligendis.

111

EXC.MUS P. D. GERALDUS VINCENTIUS McDEVITT

*Episcopus tit. Tigienis, aux. Philadelphiensis Latinorum**Eminentissime Princeps,*

« Schemata Constitutionum et Decretorum », a quibus Patrum disceptationes in proximo Concilio Oecumenico Vaticano II initium sument, magno cum gaudio accepi et hac de re Eminentiae Vestrae gratias ex imo corde ago.

Miror revera tantum laborem et tantam curam cum quibus Commissiones Praeparatoriae hoc opus exaraverunt.

Quamquam varia schemata sunt bene confecta, humanissimae invitationi Eminentiae Vestrae respondens, humiliter debitaque cum reverentia aliquas animadversiones, proponere audeo, sperans eas alicuius utilitatis fore.

Schema I. Schema constitutionis dogmaticae *De fontibus Revelationis*.

Cap. IV, par. 21, 22 et 23, pp. 17-18. Definitiones huiusmodi valde utiles essent ad omnes opiniones damnandas quae sive a quibusdam Catholicis allatae sunt sive a Protestantibus Liberalibus sive a Modernistis quae opiniones de historicitate vel de valore obiectivo factorum in Evangeliiis narratorum, de vita Christi, de historicitate verborum istius Christi vel Apostolorum, vel de aliis huiusmodi dubitant. Quae cum ita sint, omnino insistatur in par. 21 super verba « historica et obiectiva » (lin. 24) uti in textu iacent.

Cap. V, par. 28 et 29, pp. 20-21. Talis definitio iam dudum expectatur et valde desideratur, ut removeantur omnes notiones irresponsabiles aliquorum interpretum Sacrae Scripturae et theologorum, et quo magis in dies crescat illa harmonia quae inter theologos et exegetas Sacrarum Scripturarum vigere debet. Dissensiones quae exortae sunt inter eos scandalum magnum inter fideles constituunt.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

Schema V. Schema constitutionis *De sacra Liturgia*.

Cap. I, par. 24, p. 167. Provisio par. 24 videtur reinstaurare *universim* usum linguae Latinae in omni Liturgia occidentali. Estne igitur mens Patrum Concilii abrogare seu exstinguere omnia privilegia contra hanc normam quae iam diversis populis, speciatim in Europa, concessa sunt?

Par. 33, p. 169, lin. 29. Debetne ultima pars par. 33 ad ecclesiam funeris quod attinet considerari tamquam abrogatio privilegii *aliam* ecclesiam eligendi quod privilegium unicuique dum vivebat praescriptis can. 1216, § 1 tributum videtur?

Cap. II, *De Sacrosancto Eucharistiae Mysterio*.

Par. 48, p. 180. Quid sit significatio et usus verbi « sacri » in lin. 9? Estne error? Debetne legi « sacris »?

Par. 56, p. 181, linn. 10 et 11. Dicitur in schemate (linn. 10, 11) ritum et formulam Poenitentiae recognoscenda esse ut effectum Sacramenti *clarius* exprimant. Sed cuinam? Ministro vel ipsi Poenitenti, quomodo fiet ista significatio *clarius* nisi lingua vernacula adhibeatur?

Par. 60, p. 181, lin. 26. Iteratio sacramenti « Unctionis Infirmorum » in eadem quidem infirmitate optima videtur et magnopere desideranda. Sed quid praecise significat ista vox « aliquando » (lin. 26)? Iteratio debetne fieri tantum in aliquibus casibus *exceptionalibus*? An licet in quolibet casu? Et si in quolibet casu liceat, *quoties*? Semel? Bis? Ter? Multis vicibus? Semel in hebdomada? Semel per mensem? Uti iacet ista vox in textu, est nimis indeterminata.

Schema VI. Schema constitutionis *De instrumentis communicationis socialis*.

Prima Pars: cap. I, par. 9, p. 209, lin. 11. In lin. 11 translatio latina mihi esse videtur erronea. Vice verborum « uti », « docere », et « moderari », melius esset si legeretur: « utendi », « docendi » et « moderandi ».

Interim omnia fausta Eminentiae Vestrae a Deo adprecans et benedictionem Domini in Concilii laboribus implorans, me cum omni reverentia profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimum in Domino

✠ G. V. McDEVITT

Episcopum Auxiliarem Philadelphiensis Latinorum

112

EXC.MUS P. D. IOANNES McELENEY

*Episcopus Kingstonensis**Eminentia Vestra,*

Animadversiones ab Eminentia Vestra postulas de generalibus quaestionibus in schematibus Concilii Vaticani II propositis remitto.

Candide profiteor ambo schemata dogmatica (*de fontibus revelationis et de deposito fidei*) vix mihi placent. Est mea sententia quod Synodus debet sequi generale hoc principium: Ea non sunt definienda quae non indigent definitione; vel ea quorum definitio esset inopportuna; vel ea circa quae non adhuc habetur sufficiens consensus theologorum.

In specie: ut mihi videtur non indiget definitione: 4 auctores Evangeliorum, de historicitate infantiae, de Vulgata editione, de naturali cognitione existentiae Dei, de periculis lectionis scripturae. Inopportuna sunt: de duplici fonte distincto, de Adamo singulari. De duplici fonte, non datur sufficiens consensus theologorum.

Schema III: *De ordine morali christiano* [...].

Schema IV: *De castitate, matrimonio, familia, virginitate* [...].

Schema decreti de unitate Ecclesiae « Ut omnes unum sint ». Decretum tractat fere exclusive de fratribus separatis orientalibus. Simili modo eadem caritativa et humanissima invitatio ad unionem praebenda est fratribus Protestantibus Occidentis.

Eminentiae Vestrae in Domino
confrater addictissimus

✠ IOANNES J. McELENEY, S.I.
Episcopus Kingstonensis

113

EXC.MUS P. D. IOSEPH MELAS

Episcopus Norensis

De deposito fidei pure custodiendo [...].

114

Exc.MUS P. D. IACOBUS MENAGER

Episcopus Meldensis

Meldis, 30 septembris 1962

I. Ss.mus D.nus noster Ioannes PP. XXIII pluries et iterum Concilium Vaticanum II praesentavit ut essentialiter « pastorale » futurum, quod huius temporis hominibus monstraret S. Matris Ecclesiae genuinam faciem et mentem paratam ad omnes homines benigne accipiendos. Quae mens vere pastoralis in votis est christifidelium toto orbe terrarum.

II. Initio Concilii, et per hebdomadas exinde proxime sequentes, omnium animi attendentur ad res quas tractabunt Patres. Expediit ut non decipiantur ne forte difficile intellegant rationem Concilii in rebus agendis, et quasi pro nihilo opera huius Concilii in posterum habeant.

III. Tandem optandum non videtur, nec expediit, ut Observatores aca-
tholici, sive ex Orientalibus, sive e Protestantibus, a nobis alienantur, Patri-
bus ex abrupto et aperte eorum positionibus contradicentibus, cum praedicti
Observatores invitati fuerint quo melius provideatur fraternae menti et in-
telligentiae, ita ut, quando et quo modo Christus voluerit, fiat unum ovile,
et ad Ecclesiae unitatem redeant.

Quibus omnibus perpensis, expedire videtur ut eligenda sit operum ratio
quae huic menti « pastorali » respondeat, ita ut ab initio Concilii clarissime
manifestetur scopus fundamentalis operis Concilii.

Atqui videtur quod schematum ratio in Serie I proposita non sit consen-
tanea huic menti pastorali nec huic scopo fundamentali.

I. Ordo enim « logicus », quem sequitur huiusmodi ratio, est ordo trac-
tatum S. Theologiae, conceptualis quidem, et operibus Theologiae perito-
rum valde accommodatus, qui vero praesentationi non respondeat quae in
votis est christifidelium, scilicet praesentatio vultus Ecclesiae et praedicatio-
nis Evangelii ad huius temporis homines aptata. Ipsum D. N. Iesum Chri-
stum, qui mortuus est et resurrexit, qui suum Mysterium hominibus revelat,
et ad Patrem ducit, debemus in primis manifestare.

II. Quaerendo ab initio multas theologicas praecisiones conceptuales,
quae theologiae peritos vere iuvant, in periculum ingreditur ut videatur Con-
cilium esse Theologorum disceptantium de suarum scholarum opinionibus,
et ut huiusmodi disceptationes videantur scopus essentialis et primarius
huius Concilii.

Opus theologicum sane operandum est; primum locum vero, in prima
sessione, non habeat, antequam pastorales directiones ad mentem Pontificis

clare manifestentur. Primum enim praesentandum est Evangelium i. e. faustus nuntius Christi Filii Dei Vivi exspectanti mundo. Postea utilius ad specialia articula huius nuntii, theologico modo tractanda, transeundum erit.

III. Visis tandem schematibus seriei primae, constat positiones doctrinales, praeter omnium exspectationem, rigidiores fieri, cum recedant citra positiones doctrinales documentorum pontificiorum nuper editorum, non solum scilicet encyclicae *Divino Aflante* sed etiam encyclicae *Humani generis*.

Hac mente si Concilium opera sua incipiat, quid fiet apud Observatores acatholicos? Quid apud multos christifideles? Quid apud ipsos Patres Concilii? Longe essemus a mente Ss.mi D.ni nostri Ioannis PP. XXIII quam ab anno 1959 manifestavit, praesentandi videlicet faciem genuinam iuvenescens Ecclesiae hominibus huius temporis.

Ergo, ut mihi videtur, alia ratio schematum omnino est optanda, forsitan alia mens, quin ullo modo sanae et verae doctrinae renuntietur.

Incipiendum saltem esset in serie prima a schematibus de Liturgia vel de Ecclesia, quae menti pastoralis melius aptari videntur.

✠ J. MÉNAGER
Episcopus Meldensis

115

EXC.MUS P. D. ANTONIUS M. MICHELATO DANESE
Episcopus tit. Archelaidensis

Vicetiae, 7 septembris 1962

Cf. p. 9, n. 2 - De diffusione revelationis Novi Foederis, et de *libertate* qua uti debent praedicatores digni et competentes (idonei) verbum Dei vel Verbum Domini et doctrinae Christi tradendorum.

Teste S. Clemente Romano, « Apostoli nobis evangelii praedicatores facti sunt a Domino Iesu Christo. Iesus Christus missus est a Deo et Apostoli a Christo; et factum est utrumque ordinatim ex voluntate Dei. Itaque acceptis mandatis... egressi sunt annuntiantes regni Dei adventum ». Propterea nulla potestas vel auctoritas humana contraria esse potest voluntati Dei et mandato vel praecepto Christi, et ideo nemo impedire aut prohibere potest quominus aliquis oboediat inspirationi Dei et iussis Christi praedicandi Evangelium et eiiciendi daemonia. Et hoc faciliter probari potest verbis ipsius Christi cum loquitur de *zelo sine invidia*: cfr. *Marc.* 9, 37-40: « Respondit illi Ioannes dicens: Magister, vidimus quemdam in nomine tuo eiicientem daemonia, qui non sequitur nos, et prohibuimus eum. Iesus autem ait: Nolite prohibere eum. Nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo et possit cito loqui male de me. Qui enim non est adversum vos, pro vobis est ».

S. Paulus in *Act. Ap.* 20, 28 dicit: « Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos, regere ecclesiam Dei ». Ergo

nullus praelatus maior, nulla Sacra Congregatio Romana, neque ipse Summus Pontifex possunt sine vera, iusta et comprobata causa, destituere aut exonerare ab officio vel munere suo presbyterum vel episcopum legitime constitutos, et eos relinquere sine ullo ministerio determinato et convenienti dignitati suae. Notum est enim et aliud testimonium D.N.I.C. « In domo Patris mei mansiones multae sunt ».

Spiritus Sanctus damnat acediam et otium; ad *Rom.* 12, 11, « sollicitudine non pigri », et in parabola de operariis vineae; *Matth.* 20, 6-7, « Quid hic statis tota die otiosi? Dicunt ei: Quia nemo nos conduxit. Dicit illis: Ite et vos in vineam meam... et quod iustum erit... messis quidem multa; operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis... ».

Nunc igitur, cum sit Deus supremus paterfamilias, supremus dominus vineae et messium, et bonus pastor gregis, elegit, vocavit et conduxit operarios, et convenit remunerari eos maxima iustitia et infinito amore... quis ex hominibus opponi potest voluntati, iustitiae et amoris Dei? Atqui Romanus Pontifex est Christi Vicarius in terra, et Praelati Sacrarum Congregationum Romanarum sunt procuratores seu ministri Pontificis. Ergo ipsi Pontifici eiusque ministris agendum est secundum voluntatem, iustitiam et amorem Dei.

Casus semper et ubique reprobandi. Aliquando accidit ut quidam presbyteri « duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina » *Tim.* 1, 5, 17; et etiam episcopi qui laborant in evangelio ut boni milites Christi et irreprehensibiles, proditi, calumniati et diffamati fiant apud Superiores Maiores, qui sua ordinaria suaque extraordinaria auctoritate polentes, se existimant feliciores potestate dominante quam caritate serviente. Cf. *Regula S. Augustini Ep.*, VI, 40.

Oculis denique hominum vitandum erit ne innocens indefensus appareat nulla causa castigatus, dum, e contra, praelatus poenis subditum innocentem plectens, videatur potius percussor quam pastor; cf. Conc. Trid. sess. XIII de ref. cap. 1.

De ordine morali christiano [...].

✠ ANTONIUS M. MICHELATO DANESE O.S.M.
Episcopus tit. Archelaidensis

Exc.MU1 P. D. GREGORIUS MODREGO Y CASÀUS
Archiepiscopus-episcopus Barcinonensis

1. Schemata proposita mihi gratissima fuerunt. Absque dubio ut gratia insignis a Spiritu Sancto Ecclesiae concessa habenda sunt. In parte doctrinali aperte et praecise exponitur doctrina per Magisterium ordinarium Ecclesiae

proposita circa res frequentiores hodierno die, et quas iterum sollemniter oportet omnibus fidelibus proponere, sive propter errores insurgentes, aut propter periculum in eas incidendi, sive propter eorum capitale momentum nostris in diebus. In parte practica et disciplinari urgentur principia et normae generales de morali catholica, plena et prudenti attentione ad problemata, quae vita moderna creantur.

2. Non facile dignoscerentur praecipuae res, quae mihi videntur declarandae in Concilio. Unum tamen dicam — omnia enim puto summi momenti — vellem ut magis insisteretur in quaestione « De duplici fonte revelationis », nam probabiliter de hac re erit disputatio. Si quis enim obicit ex testibus SS. PP. et Theologorum antiquorum, qui Sacram Scripturam videntur afferre ut sufficientem, memoranda veniet multiplicitas sensuum, qua illi S. Scripturam interpretabantur, cum dicerent in illa totam revelationem contineri. E contra hodie quaeritur in Sacris Litteris fere exclusive — et aliqui, quod minimum sit, sectantes — sensus litteralis. Aliunde evidens videtur quoque ex simplici lectione N. Testamenti, quod non omnia revelata scripta sint.

3. Opinor quod in fidei professione iterum inducetur aut conscribetur nova formula circa mysterium Sanctissimae Trinitatis. Et ipsae rationes oecumenistae hoc videntur suadere. Certum est hodierno die non spargi speciales errores circa hoc mysterium « substantia Novi Testamenti ». Hoc tamen admissio non supervacaneum esset iterum statuere unitatem operationis « ad extra » trium Personarum, doctrinam repetens Conc. Lateranensis sub Martino I (Denz. 254), Conc. Toletani (Denz. 281), Leonis XIII in Encyclica *Divinum illud* et Pii XII in *Mystici Corporis*.

4. Cum agatur de ordine supernaturali agitur de quodam naturali studio Deum videndi. Habita ratione disputationum de hac re, forsitan emollienda essent haec verba (p. 52, linn. 6-8): « naturale *quoddam* gerit desiderium... atque ultimam, perfectam et absolutam beatitudinem... ».

5. In doctrina de peccato originali (p. 55, n. 45, p. 58 ad § 45) non attenditur, neque in textu, neque in notulis, condemnatio Propositionum 46-49 Bayii (Denz. 1046-1049) e quibus maiori praecisione notio peccati originalis deducitur.

6. Restrictiones de coeducatione non satis mihi placuerunt (p. 111, lin. 6), etsi notatu digna sit ratio apposita.

7. Haec verba de matrimoniis mixtis (p. 130, lin. 21) « licet Ecclesia sua potestate utens mixta matrimonia permittat » puto quod non significant suppressionem impedimenti impediens, sed tantum dispensationem quam Ecclesia facit aliquoties. Etsi separati fratres, maxime oecumenistae, Ecclesiam in hac re reprehendant, liquet talia matrimonia plurimum perversionum fuisse causam, ut scio fieri v. gr. in Hollandia.

8. Quoad schema *de Liturgia* credo non ita diffusum debere esse, sed potius recisum. Sufficeret bene statuere potiores partes Liturgiae proprie

dictae, et aliquid tribuere orationi privatae — forsitan plus quam fit in schemate proposito — et optimum videretur illic fideliter et summarie repetere et inculcare miram doctrinam de Litteris *Mediator Dei*.

9. Ut iacet schema — opinor — confirmaret errores qui passim pullulant et inducunt liturgismum vacuum cum periculo solidae pietatis fidelium; vel crearet parvos coetus selectos et specializatos, qui respuunt magnam partem populi fidelis.

10. Oportet quoque fortiter significare illud quod iam satis insinuatur intellegendibus, sc. necesse esse fidem et pietatem accedenti ad actionem liturgicam, e qua vicissim vita christiani et pietas superne ditantur et incrementum capiunt.

11. Vitandum tandem est quod Liturgia illam mentem efficiat, qua quis credat actus liturgicos, maxime communes, sufficere ad sanctificationem, opus personale perimentes, quo unusquisque ad sanctitatem tendere debet, vitia reprimendo et virtutes sectando.

12. De renovatione liturgica, duo mihi videntur dicenda. Eo quod « Ordo Missae » sit corrigendus (p. 175, n. 37). Nonne bonum esset potiores partes tribuere invocationi Sanctissimae Trinitatis, ut fit in Liturgiis Orientalibus? Nonne oporteret reformare « Commune Sanctorum » praecipue ut Missam propriam haberent sancti presbyteri necnon et religiosi?

13. Communio « sub utraque specie » (p. 176, n. 42) optima mihi videtur in Missa qua conferuntur Ordines Sacri, et quidem pro ordinandis tantum. Fusius illam extendere non mihi conveniens videtur. In mente revocetur illa celeberrima controversia de hac re in Concilio Tridentino, et quod illa concessio per Pium IV facta, citius debuit abrogari. Attendatur quod cum speciebus panis azymi in ritu latino non idem licet fieri ac fit in ritibus Orientalibus, cum speciebus panis fermentati Sanguine mixti. Aliae quoque sunt rationes praeter dictam; difficultates ordinis practici, quae facile apparent: v. gr. numerus ingens — Deo gratias — eorum qui hodie ad sacram Mensam accedunt.

14. Concelebratio apta mihi videtur in adiunctis quae numerantur (p. 176, n. 44). Ratio autem *b*) sub n. 12 (p. 178) periculum induit quod extendatur ad plures ecclesias, sive paroeciales, sive — et hoc potius — religiosorum, ubi plures simul celebrant sacerdotes.

15. Liturgiam ponere inter praecipuas disciplinas studiorum ecclesiasticorum (p. 163, n. 11) excessivum mihi videtur.

16. Schema *de unitate Ecclesiae* maxima prudentia et caritate confectum, potest mentem inducere ut quis credat agi ibi tantum de Orientalibus. Attamen, cum Oecumenismum et studia unionis maiora sint inter quosdam Protestantibus, nonne conveniens esset illos magis directe attendere?

117

EXC.MUS P. D. PETRUS IOANNES ANTONIUS MOORS

Episcopus Ruremondensis

Roermond, die 12 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Per litteras ab Eminentia Tua die 23 iulii 1962 sub n. 87242 datas invitatus, generalia quaedam animadvertam in schematibus mihi missis constitutionum et decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus.

Grata aestimatione cognovi insigne schema constitutionis de Sacra Liturgia, quod dum normas positivas edit, probe intellegit ac respicit Pastorum optata et commutatam populi christiani mentem.

Schema quoque Decreti de Ecclesiae unitate admiratus sum, quo salutaris sollicitudine pretiosae normae praebentur.

Dolendum est schemata dogmatica non eandem mentem spirare. Argumenta saepius negativo et parum pastorali modo tractantur; labori sincero theologorum non satis spatium datur. In schematibus praesertim de ordine morali christiano ac de castitate, matrimonio, familia, virginitate, compositio desideratur magis biblica, quae personam Christi magis in centro proponat. Quae schemata si a Concilii Patribus reciperentur, multorum Christi fidelium spes falleretur, cum sic afficerentur, ut Ecclesia sibi in difficultatibus vitae constitutis ut magistra quidem sed parum ut mater obviam iret.

Utinam schemata etiam dogmatica mentem spirent huius loci schematis *de Ecclesiae unitate* (p. 257): « Curent etiam sacrae scientiae cultores ut in tractandis quaestionibus theologis ab acerbis verbis, quae ad discidium augendum animosque alienandos non parum contulerunt, abstineant et methodum positivam merae apologiae anteponant ».

Et quae hic animadvertuntur, pastorali sollicitudine prosperi successus gravissimi Concilii Oecumenici inspirata, iuxta litteras supra laudatas generalibus quaestionibus continentur.

Spiritus Sancti gratia illuminet sensus et corda Concilii Patrum.

Interim omni qua par est reverentia et observantia me profiteor

Eminentiae Tuae in Domino
addictissimum

✠ PETRUM I. A. MOORS
Episcopum Ruremondensem

118

EXC.MUS P. D. IOANNES MORKOVSKY

*Episcopus Amarillensis**De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].*

119

EXC.MUS P. D. SANCTUS MORO BRIZ

Episcopus Abulensis

Avila, 13 septembris 1962

I - Antequam primum schema *de fontibus Revelationis* Patrum studio subiiciatur, videtur anteponendum quoddam *Prooemium*, in quo et Concilii necessitas breviter adumbretur, et praesertim momentum, in genere, hodierna die, argumentorum quae in Sessionibus disceptabuntur. Ratio est quia in nonnullis schematibus quaestiones inveniuntur tam apertae et fundamentales in catholica doctrina, ut mirum, primo intuitu, videatur in Concilio saeculi xx denuo pertractari.

Ceterum, variis schematibus Introductio praemittitur: Quidni ante primum schema? Mutatis mutandis, quae in prooemio « De Novissimis » (p. 61) aptissime promuntur, possent tanquam praefatio generalis hic aptari (ex. gr. « ... cupiens Ecclesiae filios... in *fide* confirmare, *erroresque* arcere »... et *morum* depravationem compescere...).

II - Duo menda sive errata comperi: p. 25, n. 1, lin. 19, dicitur « quidem »: corrigendum « quidam »... Similiter, p. 127, n. 15, lin. 1, dicitur « bono »: corrigendum « homo ».

III - P. 61, n. 51, linn. 24-25. De pueris qui ante usum rationis sine baptismo decedunt. Si Concilium aestimet non expedire — de tam implexa quaestione —, definitivum proferre iudicium, melius esset in hoc capitulo mentionem de talibus quaestionibus non facere.

IV - P. 73, n. 1, lin. 5. Vitanda repetitio verbi « secundum » (dicitur enim « ... Vaticanum Secundum, secundum... »).

V - P. 89, n. 21, linn. 36 ss. Hucusque vox « poenitentia », sine addito, significabat vel sacramentum poenitentiae vel virtutem poenitentiae (« animi dolor ac detestatio de peccato »): dum in casu in alia acceptione sumitur, idest, pro christiana mortificatione et sui abnegatione. Rectene?

VI - P. 115, n. 9, lin. 26, dicitur: « ex ipsa voluntate Dei *Patris* et *Iesu Christi* ». Aptius fortasse diceretur: « ex ipsa voluntate Dei et Iesu

Christi »... Quodsi redactio prima retineatur, addenda videtur persona Spiritus Sancti.

VII - P. 140, lin. 1. Placeret, loco vocis « malam », aliud adiectivum expressius seu magis concretum...

VIII - P. 182, n. 61, lin. 2. Videntur supprimenda, utpote supervacanea, verba « a peritis ». Profecto esset uniformitas cum nn. 50, 51, 55, 56 eiusdem capituli.

IX - P. 193, n. 88, lin. 32. Nitide non apparet extensio vocis « Episcoporum »: utrum, scilicet, sermo sit de unoquoque Episcopo singillatim, vel de Episcopis in unum coadunatis. Expediret clarius proferre quae Sacrum Concilium, hac de re, Sanctae Sedi reservat et ea quae prudenti arbitrio et conscientiae Episcopi relinquit.

X - P. 235, n. 74, lin. 17. Oporteret, post verba « praebitores », « effectores » (p. 339, n. 86, lin. 15), « auctores » (ibidem), « artifices » (p. 339, n. 87, lin. 23), italice, intra parenthesim, veram significationem declarare. Sunt enim verba noviter cusa, quae adhuc in libris Theologiae Moralis (et in classicis dictionariis latinis) non inveniuntur.

XI - P. 239, n. 87, lin. 26. Vox « cautione » (deprompta ex Enc. *Miranda prorsus*). Optandum esset circumloquio vel saltem alia voce clariore hunc conceptum exprimere.

120

EXC.MUS P. D. IOANNES MURPHY

Archiepiscopus Cardiffensis

De sacra Liturgia: cap. II, De Sacrosancto Eucharistiae Mysterio.

42. (Communio sub utraque specie). Communio sub utraque specie, sublato fidei periculo, pro certis causis a Sancta Sede bene determinatis, uti, v. g. in Missa sacrae Ordinationis, iudicio episcoporum, tum clericis et religiosis, tum laicis concedi potest.

Animadversio. Vice « tum laicis concedi potest », lege potius, « sed non laicis concedi potest ». *Rationes:*

I. Maior copia laicorum quae perdifficiliter reddit administrationem in utraque specie.

II. Huc in Anglia « communio sub utraque specie » semper habet prohdolor vestigium acatholicum, quum diligenter id exequatur in « celebratione eucharistica » anglicana ecclesia.

III. Et quidem in Cambria forsitan oriatur scandalum, ratione Societatum quae omnino reprobant usum vini aut spiritus.

44. (Usus amplificetur). Concelebratio tam in Ecclesia Orientali quam in Occidentali in usu hucusque remansit. Concilio facultatem concelebrandi ad sequentes casus extendere placet:

a) ad Missam chrismatis, feria V in Coena Domini;

b) ad conventus sacerdotum si ad singulares celebrationes aliter provideri non posset et de iudicio Ordinarii.

Animadversio. Stet pro tota Ecclesia Occidentali can. 803 cum unica amplificatione: « Non licet pluribus sacerdotibus concelebrare, praeterquam in Missis ordinationis presbyterorum, in Missa consecrationis Episcoporum, secundum Pontificale Romanum, et ad Missam chrismatis eodem ritu servato ».

121

REV.MUS P. D. PAULUS MYSKIW
Superior generalis Ord. Basil. S. Iosaphat

Roma, il 5-IX-62

Eminenza Reverendissima,